
Nº 78, terça-feira, 25 de abril de 2017 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042500097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Objeto: Almoxarifado/Depósito Comercial. Valor Global:
R$162.240,00. Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2022. Fund. Legal: Pre-
gão Eletrônico nº 015/ADMN/SBEG/2017. Data da Assinatura:
11 / 0 4 / 2 0 1 7 .

Extrato de Termo de Contrato nº 02.2017.025.0009. Concedente: IN-
FRAERO/Aeroporto Intern. de Manaus/AM. Rep. Leg.: Herbeth Jan-
sen Oliveira Trindade. Concessionário: TAM LINHAS AÉREAS S/A.
CNPJ: 02.012.862/0001-60. Rep. Leg.: Federico Hernan Germani e
Sebastian Pereira. Objeto: Check-in. Valor Global: R$24.401,04. Vi-
gência: 01/05/2017 a 30/04/2019. Fund. Legal: DL nº
014/ADMN/SBEG/2017. Data da Assinatura: 30/03/2017.

Extrato de Termo de Contrato nº 02.2017.025.0010. Concedente: IN-
FRAERO/Aeroporto Intern. de Manaus/AM. Rep. Leg.: Herbeth Jan-
sen Oliveira Trindade. Concessionário: TAM LINHAS AÉREAS S/A.
CNPJ: 02.012.862/0001-60. Rep. Leg.: Federico Hernan Germani e
Sebastian Pereira. Objeto: Atividades operacionais da empresa. Valor
Global: R$282.006,00. Vigência: 01/05/2017 a 30/04/2022. Fund. Le-
gal: DL nº 015/ADMN/SBEG/2017. Data da Assinatura:
30/03/2017.

Extrato de Termo de Contrato nº 02.2017.025.0011. Concedente: IN-
FRAERO/Aeroporto Intern. de Manaus/AM. Rep. Leg.: Herbeth Jan-
sen Oliveira Trindade. Concessionário: TAM LINHAS AÉREAS S/A.
CNPJ: 02.012.862/0001-60. Rep. Leg.: Federico Hernan Germani e
Sebastian Pereira. Objeto: Guarda e estacionamento de equipamentos
de rampa. Valor Global: R$29.430,00. Vigência: 01/05/2017 a
30/04/2022. Fund. Legal: DL nº 016/ADMN/SBEG/2017. Data da
Assinatura: 30/03/2017.

AEROPORTO INTERNACIONAL DE
RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO FREYRE

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato No- 02.2017.032.0005. Concedente: INFRAERO.
Dependência: Aeroporto Internacional Presidente Castro Pinto. Re-
presentante: Sr. Roberto Germano de Souza Araújo, Superintendente.
Concessionário: Oceanair Linhas Aéreas. Representante Legal: Ma-
risa Cleonice Oliveira Dias de Camargo. Objeto: Concessão de uso de
áreas, localizadas no Terminal de Passageiros do Aeroporto Inter-
nacional Presidente Castro Pinto, em Bayeux-PB, destinadas a check-
in, BVRI, back-office e totens. Preço fixo: R$ 454,68. Preço global:
R$ 10.912,32. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação
002/JPAT/SBJP/2017, com fulcro no art. 1º da Lei nº 7.565/86 -
Código Brasileiro de Aeronáutica. Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2019. Data da assinatura: 27 de março de 2017.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE BELO HORIZONTE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 02.2017.015.0008. Concedente: Infraero - CNPJ
00.352.294/0015-16. Rep. Leg.: Claiton Resende Faria - Superin-
tendente de Negócios em Áreas Externas e Serviços Aéreos. Con-
cessionário: Tri-Star Serviços Aeroportuários Ltda - CNPJ
01.461.394/0001-48. Rep. Leg.: Fernando Miguel Bimonti. Objeto:
"Concessão de uso de área medindo 50,00m² destinada a instalação
de escritório administrativo para apoio operacional." Preço Mensal:
R$1.127,00. Preço Global: R$27.048,00. Vigência: 15/04/2017 a
14/04/2019. Data de Assinatura: 13/04/2017. Fund. Leg.: DL nº
003/LCBH/SBSV/2017.

Contrato nº 02.2017.023.0006. Concedente: Infraero - CNPJ
00.352.294/0023-26. Rep. Leg.: Rep. Leg.: - Alisson Vinicio Freitas
Silva - Superintendente de Negócios em Varejo Aeroportuário. Con-
cessionário: Aerq Comércio de Óculos e Acessórios Ltda ME - CNPJ
26.204.988/0001-02. Rep. Leg.: Erika Camargo Ramalho. Objeto:
Concessão de uso de área para exploração comercial de óculos, re-
lógios e acessórios de marca única no Aeroporto de Vitória. Preço
Mensal: R$5.500,00. Preço Global: R$44.000,00. Prazo: 08 meses.
Vigência: 15/04/2017 a 14/12/2017. Data de Assinatura: 13/04/2017.
Fund. Leg.: PE 009/LCBH/SBVT/2017.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato 02.2017.034.0006. Concedente: Infraero - Ae-
roporto Internacional Navegantes. Concessionário: Palhas da Terra II
Comércio de Bijuterias Ltda - ME. Objeto: Concessão de uso de área
destinada à exploração comercial de bijuterias, de marca única. Prazo:
48 meses. Valor Global: R$ 123.700,00. Fundamento Legal: PG-e nº
034/LCPA/SBNF/2017. Data da assinatura: 12/04/2017.

EXTRATOS DE DISTRATOS

Termo de Distrato 001/17/V/0008 ao contrato 02.2012.008.0059.
Concedente: INFRAERO Aeroporto Hercílio Luz. Concessionário:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Vi-
gência: 13/04/2017.

Termo de Distrato n.º 001/17/V/0053. Concedente: INFRAERO -
Aeroporto Internacional de Pelotas. Concessionário: LIZIANE QUE-
VEDO - ME. Objeto: distrato ao contrato nº 02.2013.053.0008, a
partir de 16 de abril de 2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2017

Pregão Eletrônico nº 031/LCPA/SBPA/2017. Homologação:
deserto. Autoridade: Superintendente de Negócios em Varejo Ae-
roportuário. Data: 17/04/2017. Informações: www.infraero.gov.br, no
ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br, licitapa@infraero.gov.br
ou (51) 3358-2127.

ROSANE CLEUSA SANTIN
Gerente de Suporte de Licitações e Contratos

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2017

Processo: Inexigibilidade nº 001/LCRF/CSRF/2017. Objeto resumido:
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR,
AMBULATORIAL E AUXILIARES DE DIAGNOSE E TERAPIA
AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA DA INFRAERO - PAMI, DE ACORDO COM O EDITAL DE
CREDENCIMANTO No- 001/LCRF/CSRF/2017. Empresa: HOSPI-
TAL NOSSA SENHORA DAS NEVES LTDA, CNPJ:
01.817.749/0001-99. Prazo: 60 meses, improrrogáveis. Fundamento:
"Caput" do Art. 35 do Regulamento de Licitações e Contratos da
Infraero. Ratificação: Gerente de Licitações - LALI. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 3/2017

Processo: Inexigibilidade nº 003/LCRF/CSRF/2017. Objeto resumido:
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR,
AMBULATORIAL E AUXILIARES DE DIAGNOSE E TERAPIA
AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA DA INFRAERO - PAMI, DE ACORDO COM O EDITAL DE
CREDENCIMANTO No- 001/LCRF/CSRF/2017. Empresa: SARA -
SERVIÇO DE APOIO AO RENAL AGUDO S/C LTDA EPP, CNPJ:
00.098.706/0001-38. Prazo: 60 meses, improrrogáveis. Fundamento:
"Caput" do Art. 56 do Anexo I do AN No- 122/PRESI/DF/DJ/2017.
Ratificação: Gerente de Licitações - LALI. Informações: licitarf@in-
fraero.gov.br, (81) 3322-4889.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 4/2017

Processo: Inexigibilidade nº 004/LCRF/CSRF/2017. Objeto resumido:
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR,
AMBULATORIAL E AUXILIARES DE DIAGNOSE E TERAPIA
AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA DA INFRAERO - PAMI, DE ACORDO COM O EDITAL DE
CREDENCIMANTO No- 001/LCRF/CSRF/2017. Empresa: CLÍNICA
DE OLHOS DR. CLÓVIS DE AZEVEDO PAIVA LTDA ME, CNPJ:
24.131.849/0001-62. Prazo: 60 meses, improrrogáveis. Fundamento:
"Caput" do Art. 56 do Anexo I do AN No- 122/PRESI/DF/DJ/2017.
Ratificação: Gerente de Licitações - LALI. Informações: licitarf@in-
fraero.gov.br, (81) 3322-4889.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/LALI-6/SBFZ/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 002/LALI-6/SBFZ/2017. Abertura:
11/05/2017, às 09h. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitarf@infraero.gov.br e (81)
3322-4349/4780/4885.

Recife/PE, 24 de abril de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA nº 0014-SL/2017/0008 - 4º TA ao TC nº 0024-SL/2014/0008;
Contratante: INFRAERO; CNPJ 00.352.294/0001-10; Rep. Legal:
Superintendente - CSSP; Contratada: SULCLEAN SERVIÇOS LT-
DA; Rep. Legal: Mateus Z. Tombesi; Objeto: Repactuação dos va-
lores contratuais a partir de 01/01/2016, em virtude da CCT
2016/2016 e Prorrogação contratual por mais 12 meses com início em
09/04/2017 e término em 08/04/2018; Valor do TA: R$ 2.750.753,56;
Valor Global: R$ 9.335.176,32; Fonte Recursos: 008.311.05.001-8 -
20.117-2; Fund. Legal: Art. 40, inc. XI, Art. 55, inc. III e Art. 57, inc.
II e todos da Lei n.º 8.666/93; Assinatura: 07/04/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO No- 0030-SV/2017/0034. Contratante: In-
fraero-SBNF, CNPJ: 00.352.294/0034-89. Contratada: Mobra Servi-
ços de Vigilância LTDA, CNPJ: 87.134.086/0002-04. Obj.: Contr. dos
serv. de vigil. armada e desarmada e de patrulhamento móvel para
atuação em áreas externas, nas dependências do Aerop. Intern. de
Navegantes/SC. Valor global: R$ 5.018.999,73. Mod. Lic: Pregão
Eletr. nº 014/LALI/SBNF/2017. Rec. Orç.: Dep.: 034 - 311050121 -
201172. Vigência: 30 meses contados a partir da expedição da Ordem
de Serviços.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 66/2017

Processo: Pregão Presencial No- 066/LALI/SEDE/2017. Objeto: Ob-
jeto: Concessão de uso de área destinada à instalação e operação
comercial de agência bancária e/ou posto de atendimento e instalação
de terminais de autoatendimento bancário (equipamentos 24 horas)
nas dependências da INFRAERO. Edital: www.infraero.gov.br no íco-
ne Licitações. Abertura: 09/05/2017, às 10h. Informações: licita-
br@infraero.gov.br. Tel.: (61) 3312-1893.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2017

Proc.: PG_E No- 053/LALI/SEDE/2017. Informamos que o certame
em epígrafe teve sua data de abertura alterada para às 9h do dia
8/5/2017 e seu número no sistema do Banco do Brasil (www.li-
citacoes-e.com.br) alterado para 668825. Inf.: (61) 3312-2576 ou
3312-3748.

FRANCISCO IVANI MAGALHÃES SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2016

EDITAL No- 004/2016 - TOMADA DE PREÇOS
Processo nº 51402.137195/2015-45.

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Senhora Presidente da Comissão Permanente de Licitações,
informa aos licitantes o Resultado Final da Licitação, declarando
como vencedora a empresa PAVIENGE ENGENHARIA LTDA com
menor valor global de R$ 1.488.921,15. Íntegra do Relatório Final
está disponível no site: www.valec.gov.br. Fica aberto o prazo de 5
(cinco) dias úteis para recurso nos termos do artigo 109, inciso I,
alínea b da Lei nº 8.666/93, a contar desta publicação.

Brasília, 24 de abril de 2017.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitações

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 6/2017

Processo: 0.00.002.000036/2017-20. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Eldex
Distribuidora de Jornais e Revistas Ltda-ME. CNPJ:
10.719.671/0001-60. Objeto: Serviços de entrega de revistas e jornais
impressos e a disponibilização de senhas de acesso on-line para aten-
der às necessidades do Conselho Nacional do Ministério Público.
Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 4/2017. Valor: R$
10.936,37 (dez mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e sete
centavos). Vigência: 20/4/2017 a 20/4/2018. Data de Assinatura:
20/4/2017. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria
Econômica: 3.3.9.0.39.01. Nota de Empenho: 2017NE000250. Sig-
natário da Contratante: Humberto de Campos Costa Signatários da
Contratada: Francisco Eldio Fernandes Alexandre.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO CNMP Nº 10/2016 Processo: 0.00.002.000343/2017-19.
Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ:
11.439.520/0001-11. Contratada: Humanas Prestadora de Serviços Lt-
da. CNPJ: 02.853.446/0001-94. Objeto: I - Repactuar os valores con-

Conselho Nacional do Ministério Público
.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-25T00:00:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




